53 RÉSULTATS SEMESTRIELS 2016 • 29 juillet 2016

Définition du résultat net normalisé

● Le résultat net normalisé correspond au Résultat net des activités poursuivies
corrigé (i) des effets des autres produits et charges opérationnels tels que définis
dans la partie Principes Comptables de l'annexe annuelle aux comptes consolidés,
(ii) des effets des éléments financiers non récurrents ainsi que (iii) des produits
et charges d'impôts non récurrents

● Les éléments financiers non récurrents regroupent les variations de juste valeur
des dérivés actions (par exemple les instruments de Total Return Swap et Forward
portant sur les titres GPA) et les effets d’actualisation monétaire de passifs fiscaux
brésiliens

● Les produits et charges d'impôts non récurrents correspondent aux effets d'impôt
directement liés aux retraitements précédents ainsi que les effets directs d'impôt
non récurrents. Ainsi, la charge d’impôt rapportée au résultat normalisé avant impôt
correspond au taux d’impôt moyen normatif du Groupe

54 RÉSULTATS SEMESTRIELS 2016 • 29 juillet 2016

En M€
S1 2015
pro forma

Éléments
retraités

S1 2015
normalisé S1 2016

Éléments
retraités

S1 2016
normalisé

Résultat Opérationnel Courant 388 0 388 317 0 317

Autres produits
et charges opérationnels  72 (72) 0 (533) 533 0

Résultat Opérationnel  460 (72) 388 (217) 533 317

Coût de l’endettement financier net (91) 0 (91) (136) 0 (136)

Autres produits et charges
financiers (301) 179 (122) (85) (46) (131)

Charge d’impôt 54 (110) (57) 19 (80) (61)

Quote-part de résultat
des entreprises associées  37 0 37 18 0 18

Résultat net des activités
poursuivies 159 (3) 156 (400) 407 7

Dont intérêts minoritaires 142 7 149 (104) 114 10

Dont Part du Groupe 17 (11) 6 (296) 293 (3)

Passage du résultat net publié au résultat net
normalisé

55 RÉSULTATS SEMESTRIELS 2016 • 29 juillet 2016

Autres produits et charges opérationnels

S1 2015 retraité S1 2016

En M€ Total Dont Brésil Total Dont Brésil

Résultat de cession d’actifs 21 (6) (18) (14)

Autres produits et charges
opérationnels 63 (53) (491) (188)

Produits/(charges) nets liés
à des opérations de périmètre

215 (27) (118) (16)

Provisions et charges
pour restructuration

(138) (38) (144) (25)

Provisions et charges pour litiges
et risques

9 11 (78) (71)